6

                                                                                                 Дело № 5-51-304/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 декабря 2021 года                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 -Урюпина С.С.,
с участием защитника, лица, привлекаемого к административной ответственности, /изъято/., действующего на основании доверенности №/изъято/,
должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – /изъято/.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,  в отношении:
Антонова С. Е., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по статье 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Антонов С.Е. привлекается к административной ответственности по ст.8.39 КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении №/изъято/  от 02.09.2021 года в ходе проведения надземного патрулирования особо охраняемой территории ландшафтно-рекреационного парка регионального значения /изъято/  (далее /изъято/ )  21.07.2021 года в 12 часов 22 минуты был установлен факт нарушения ИП Антоновым С.Е. правил охраны и использования природных ресурсов на особо охраняемой природной территории, а именно нарушение установленного режима охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территории /изъято/, выразившееся в размещении на территории парка стоянки колесного прицепа с надписью /изъято/ лодка весельная /изъято/, 1 шт». (не являющегося транспортом Учреждения, экстренных, аварийных и надзорных служб, транспорта для проведения хозяйственных мероприятий, связанных с обеспечением функционирования Парка и исполнением охотхозяйственных соглашений, заключенных в отношении охотничьих угодий), без специального согласования с /изъято/ » (географические координаты стоянки /изъято/), за пределами специально отведенных и оборудованных для этих целей мест (л.д.70-74).

Протокол об административном правонарушении составлен надлежащим должностным лицом – главным специалистом отдела экологического надзора Ленинского района управления экологического надзора Керченского региона, государственным инспектором Республики Крым /изъято/.,  в пределах компетенции в соответствии с требованиями ст. 28.2 и 28.3 КоАП РФ.

В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Антонов С.Е., не явился, и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия.
Участвующий в судебном заседании защитник лица, привлекаемого к административной ответственности - /изъято/., который показал, что его доверитель не согласен с протоколом об административном правонарушении, поскольку он осуществляет свою деятельность по ловле биологических водных ресурсов на законом основании, ещё со времен Украины.
Так, у ИП Антонова имеются следующие разрешительные документы:
-договор аренды земельного участка от 15.07.1998 года б/н заключенный между рыбколхозом «/изъято/» и /изъято/ ., сроком на 25 лет;
- договор безмозмездного пользования базы стоянки для маломерных судов от 20.03.2021года, заключенный между /изъято/ и ИП Антоновым С.Е.;
-договор пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается №/изъято/, заключенный между ИП Антоновым С.Е. и /изъято/;
- разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №/изъято/, выданный 07.04.2021 года /изъято/. Кроме того, у ИП Антонова С.Е.;
- акт ежегодного освидетельствования базы-стоянки «/изъято/» №/изъято/, составленного 31.05.2021 года государственным инспектором /изъято/, согласно которому база-стояка прошла ежегодное техническое освидетельствование и соответствует законодательству.
Договор на осуществление хозяйственной деятельности между ИП Антоновым С.Е. и Учреждением Парка (/изъято/не заключен.
ИП Антонов С.Е. осуществляет свою хозяйственную деятельность в зоне ландшафтно-рекреационного парка регионального значения Республика Крым «/изъято/», в соответствии с Положением утвержденным приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 14.11.2018 года №2393.
Согласно п.5.5. данного  Положения в границах хозяйственной зоны могут находиться земли других землепользователей, земли которых включены в состав Парка, на которых хозяйственная деятельность осуществляется с соблюдением общих требований к охране окружающей среды. В п.4.3. данного Положения указано, что в хозяйственной зоне Парка разрешается строительство и размещение стационарных, временных, а также линейных сооружений, связанных с ведением хозяйственной деятельности в установленном законодательством порядке.
Полагает, что при проведении проверки  было допущено нарушение Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» т.к. плановые рейдовые проверки (осмотры) не могут подменять собой проверку и проводиться в отношении конкретного юридического лица, или индивидуального предпринимателя. Внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры, в порядке установленном ФЗ №294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», при этом срок выездной проверки не может превышать пять рабочих дней. Данная проверка не была согласована с прокуратурой а о её проведении ИП Антонов С.Е. не был уведомлен письменно.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля главный специалист отдела экологического надзора Ленинского района управления экологического надзора Керченского региона, государственный инспектор Республики Крым /изъято/ . показала, что в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым за № /изъято/ поступили материалы наземного патрулирования сотрудниками /изъято/ о принятии мер реагирования по фактам нарушения прироохранного законодательства на территории ландшафтно-рекреационного парка регионального назначения «/изъято/ ».
Согласно акту наземного патрулирования от 21.07.2021 года №/изъято/, 21.07.2021 года был установлен факт ведения хозяйственной деятельности по добыче водных биологических ресурсов в виде размещения прицепа на колесах «/изъято/, лодка весельная 1шт. /изъя то/ », навеса из лесоматериалов и других приспособлений (/изъято/).
Выявленный факт является нарушением ч.2 ст. 59 Федерального закона от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст. 21 Федерального закона №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», подпунктов 9,10,4.1. Положения о ландшафтно-рекреационном парке регионального значения Республики Крым «/изъято/»  просила привлечь ИП Антонова С.Е. к ответственности в соответствии со ст. 8.39. КоАП РФ.

Заслушав стороны, изучив материалы дела в их совокупности,  суд пришел к следующим выводам.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 8.39 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников.

Согласно ч.4 ст. 21 ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» в границах природных парков могут быть запрещены или ограничены виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической, эстетической, культурной и рекреационной ценности их территорий.

Согласно Положению о ландшафтно-рекреационном парке регионального значения Республики Крым «/изъято/»  №/изъято/ от 25.04.2016 года, Парк является особо охраняемой территорией регионального значения.

В соответствии с п. 1.5. Положения осуществление деятельности на территории Парка, не противоречащей режиму особой охраны территории Парка, установленному настоящим Положением, предварительно согласовывается с Учреждением. Осуществление рекреационной и эколого-просветительской деятельности, в том числе размещение объектов обслуживания посетителей Парка, разрешается в соответствии с научным обоснованием, на основании договора с Учреждением, при условии соблюдения режима особой охраны.

Согласно ответу /изъято/ от 23.08.2021 года  №/изъято/, выявленный причал находится в зоне регулируемой рекреации, информация о правоустанавливающих документах на осуществление деятельности Причала в /изъято/отсутствует (л.д.34).

Как следует из пояснений защитника лица, привлекаемого к административной ответственности между ИП Антоновым С.Е. и Учреждением Парка (/изъято/) договор на осуществление хозяйственной деятельности не заключен.

Земельный участок, на котором расположен Причал принадлежит Государственному автономному учреждению Республики Крым «/изъято/» (л.д. 39).

Факт нахождения имущества «/изъято/, лодка весельная 1шт. /изъято/», навеса из лесоматериалов и других приспособлений (/изъято/) на территории ландшафтно-рекреационного парка регионального значения Республики Крым «/изъято/», подтверждается материалам дела: актом №/изъято/от 21.07.2021 года наземного патрулирования особо охраняемых природных территорий, находящихся в ведении /изъято/» (л.д.7-8) и фототаблицей к нему (л.д.14).

Проведение планового рейдового обследования, основано на законе и произведено в соответствии с рейдовым заданием на проведение рейдового обследования №/изъято/ (л.д.17-18).

Факт нахождения «/изъято/», навеса из лесоматериалов и других приспособлений (/изъято/ ), подтверждается также актом планового (рейдового) осмотра, обследования №/изъято/ от 31.07.2021 года (л.д.19-22) и фототаблицей к нему (л.д.23-27).
Представленный Антоновым С.Е. документы: договор аренды земельного участка от 15.07.1998 года б/н заключенный между рыбколхозом «/изъято/» и /изъято/., сроком на 25 лет; договор безмозмездного пользования базы стоянки для маломерных судов от 20.03.2021года, заключенный между /изъято/. и ИП Антоновым С.Е.;  договор пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается №/изъято/, заключенный между ИП Антоновым С.Е. и /изъято/;   разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №/изъято/ , выданный 07.04.2021 года /изъято/. Кроме того, у ИП Антонова С.Е.;  акт ежегодного освидетельствования базы-стоянки «/изъято/» №/изъято/ , составленного 31.05.2021 года государственным инспектором /изъято/ , согласно которому база-стояка прошла ежегодное техническое освидетельствование и соответствует законодательству – не могут подменить собой договор с /изъято/, т.к. только этот документ дает право осуществление деятельности на территории Парка, при условии соблюдения режима особой охраны.

Таким образом, факт хозяйственной деятельности ИП Антонова С.Е. на особо охраняемой природной территории без договора с /изъято/ нашел свое подтверждение.
Представленные суду процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ и нормам закона.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения полноты, достоверности, относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что представленные доказательства являются достоверными, полными, согласуются между собой и доказывают наличие вины ИП Антонова С.Е. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39.КоАП РФ; а его действия как нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, квалифицированы верно.
Оснований для иной оценки, представленных доказательств, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Антонов С.Е. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих, либо смягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено.
Суд считает, что с учетом личности Антонова С.Е., обстоятельств совершенного административного правонарушения, наказание необходимо назначить в виде административного штрафа, без конфискации.
Согласно ст. 4.5. КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39. КоАП РФ, составляет 1 год и на день рассмотрения дела в суде не истек.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37; 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3. КоАП РФ,  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Антонова С. Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статей 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, без конфискации орудий совершения административного правонарушения, указанных в протоколе №/изъято/от 03.09.2021 года.
Штраф необходимо перечислить по реквизитам: Получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка – Отделение Республик Крым Банка России//УФК по Республике Крым; ИНН - 9102013284; КПП – 910201001; БИК – 013510002; Единый казначейский счет  – 40102810645370000035; Казначейский счет-03100643000000017500; лицевой счет - 04752203230 в УФК по Республике Крым;  Код Сводного реестра – 35220323; КБК - 828 1 16 01083 01 0039 140; ОКТМО – 35715000, УИД – /изъято/ (тип платежа - административный штраф).
Адрес взыскателя: 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/; ОГРН -1149102019164.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Полное мотивированное постановление будет изготовлено в течение трех дней с момента окончания разбирательства по делу, в соответствии с частью 1 статьи 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. День изготовления постановления в полном объеме будет являться днем его вынесения.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, путем подачи жалобы, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья ( подпись)   С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ А.А. Скибина
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
30.11.2021